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Pismo społeczne, p<
Wychodzi

WARUNKI PRZEDPŁATY.
W Radomiu: rocznie rb. 4, pół

rocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1, 
miesięcznie k. 35. '

Z przesyłką pocztową: rocznie rb. i
5 k. 20, półrocznie rb. 2 k. 60, !
kwartalnie rb. 1 k. 30.

Za granicą: rocznie rb. 8, pół- ( 
rocznie rb. 4, kwartalnie rb. 2. i

i Numer pojedyn
czy kop. 5.

! Przedpłatę i ogło- 
’ szenia przyjmuje 
i Administracja

„Kur. Jera"

; Drobne rękopisy
J nie zwracają się.

Adres Redakcji 1 Aumimstrauji

. II a dom, ulica Lub ciska Nr 28.
; Redakcja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świą

tecznych od 4 — 7 po południu.
! Administracja otwarta codziennie za wyjątkiem dni 

świątecznych od 10 — 2 i od 4 — 7 po południu.
i ___________________________________ _ ________ i

ni nią również, 
księgarnie oraz 

agientury w mia
stach i miaste

czkach.

j Zmiana adresu
! pocztowego k. 20.
> 

ŁOSZENłA.
Na i stronie za wiersz garmon 

towy lub jego miejsce kop. 30.
Nekrologi za wiersz kop. 15.
Reklamy, nadesłano po tekście za 

wiersz petitowy lub jego miejsce 
kop. 20.

Ogłoszenia zwyczajne pierwszy 
raz kop. 10, następne po kop. 5 
za wiersz petitowy lub jego miejsce. 
Ogłoszenia drobno pok. 2 za wyraz.

$

Ogłoszenia do Kur. Rad. przyjmują w Warszawie następujące biura: W. Metzla—Krak. Przedm. 47, Torzewskiego—Złota 8 i „Prasa11—Nowy Świat 36

; wym czyli ludowym—istotnej demokracji— równo
legle z dokonywającemi się zmianami w ekono- 

jmicznej budowie społeczeństwa. To tak prędko 
i nie nastąpi, przeto i N. D-cja istnieć będzie w 
(tej czy innej postaci, pod tą lub inną mniej kłam 
jliwą nazwą, jak: „nacjonalistów11, „iinperjalistów11, 
; „państwowców", „junkrów polskich11 lub też inną.

Otóż grupy postępowe i proletarjat w swych 
' dążeniach politycznych (do autonomji) nie mogą 
(liczyć na współdziałanie N. D-cji i muszą ją po
minąć. O ile zaś te grupy będą występować 
czynnie, o tyle N. D-cja musi się wlec w ogo
nie tych przodowników, jakkolwiek ze zwycięztwa 
może najbardziej skorzystać i na pewien czas 
urzeczywistnić swe rządy w kraju, chociaż do 
zdobycia jego wolności się nie przyłoży.

A więc dzisiaj wszelkie nawoływania do Kon
centracji narodowej, obejmującej istotnie cały na
ród, jest wołaniem na puszczy. Na dźwięk sy
reniego głosu N. I)-cji stawili się do apelu re
aliści, którzy w swych ekonomicznych i społecz
nych pojęciach stoją bardzo blisko N. D-cji i 
różnią się od niej jedynie temperamentem, a na-; 
wet, powiem, większą szczerością. Są to obszar-, 
nicy czystej wody, mający przynajmniej odwagęj 
przyznać się do swych wstecznych dążeń, czego i 
brak N. D-cji.

Koncentracja narodowa miała właściwie naj '

KALENDARZYK 
Uniwersytetu Ludowego.

Płatek-. o godz. 7-ej wieczorem wykład chemji 
p.p.: Hertel i Kohan; po wykładzie posiedzenie Za
rządu.

AaWzie/a: o godz. 3'/2 p.p. odczyt p. Ilandel- 
emana „Ostosunkowanie sił społecznych we Francji 
w końcu XVIII wieku".

Biuro Uniwersytetu Ludowego Ziemi Radom
skiej (plac Soborny dom Staniszewskiego) otwarte 
codziennie prócz niedziel i świąt od 10 do 2 i od i 
5 do 8 wieczorem.

»

tu. U nas burżuazja jeszcze nie wyrzekła swego 
ostatniego słowa i nie wyśpiewała swej pieśni 
łabędziej, jeszcze stany—szlachta i duchowień
stwo nie zrzekły się swej roli przodowniczej, 
chociaż skończyły swą misję dziejową, przeto i 
rządy w najbliższej przyszłości należeć będą do 
burżuazji. Lecz, im lepsza burżuazja stanie u 
steru nawy politycznej naszego kraju, im ona 

< będzie światlejszą, im szersze widnokręgi myślo- 
ś we i społeczne obejmować będzie, tym łatwiej 
j pójdzie proces ewolucji społecznej—bez zbytecz
nego tarcia i gwałtownych wstrząśnięć.

To też zadanie postępowej inteligiencji po
legać winno na przygotowaniu gruntu do pano
wania światłej burżuazji. Wraz z radykalnemi 
grupami postępowa inteligiencja powinna niszczyć 
wpływ nacjonalistycznych zachcianek N. D-cji i 
feodalnych zakusów realistów. Obydwie te gru
py winny zawrzeć sojusz w chwilach walki poli
tycznej i urzeczywistnić koncent> acje demokratycz
ną w przeciwieństwie do koncentracji t. zw. na
rodowej, dokonywującej się pod pstrym sztanda
rem obskurantyzmu, nacjonalizmu i fcodalizmu. 
Bo należy pamiętać, że istotnie narodowym jest 
to, co zapewnia najpomyślniejsze warunki rozwo
ju i bytowania całemu narodowi a nie jego czę
ści, to, co niweczy niesprawiedliwość społeczną i 
uznaje za podmiot narodowy—wolnego i światłe
go obywatela kraju. W.

Poczta terminowa.
Partja porządku prawnego ma wejść jako część 

składowa do partji 17 października, o ile ostatnia 
usunie ze swojego programu kwestję autonomji kre
sów. Kwestja ta ma być ostatecznie zdecydowaną 
na zjeździć partji, który się odbędzie w paździer
niku. ** * *

(dokończenie).

Gdyby nie było wśród rosjan myślącego pro- 
letarjatu i postępowej inteligiencji, gdyby tam 
wszyscy byli owładnięci nacjonalistycznym szałem, 
gdyby głosili hasła ,,Rosja dla rosjan11 i,,wszyst
kie plemiona, narody i wyznania winny służyć je
dynie ku chwale i interesom rosjan11, tedy spra
wa naszej autonomji byłaby pogrzebaną na dłu
gie lata i dla wydostania się z obecnego położenia 
należałoby chyba prowadzić wojnę z całym naro
dem rosyjskim. Tymczasem jest inaczej i jedy-jcelu przeciwstawienie grupom postępowym i ra
nie dzięki wyzbyciu się rosjan z obłędu nacjona-i dykalnym — grup zachowawczych, skierowanie 
listycznego t. j. dzięki ich uświadomieniu poli- (wszystkich dążeń politycznych w m-d -ne koryto, 
tycznemu, oraz rosnącej solidarności proletarja-(uznanie supremacji N. D-cji nad całym społe- 
tów sprawa naszego nawpół niezawisłego bytu czeństwem, uznanie dobrowolne przez cały naród, 
stanęła na porządku dziennym i jest już obecnie Tym samym N. D-cja chciała narzucić narodowi 
dojrzałą. " pwe społeczno-ekonomiczne przekonania, wygodne

Ażeby więc umożebnić współudział wszyst-fe?^ dla « cz^ci naszeS° społeczeństwa, 
kich stronnictw politycznych w sprawie narodowej. <Gdybysmy cncwli w cytrach wyiazic liczebność 
należałoby, aby N. D-cja zeszła z gruntu klaso > O cznych żywiołów, to przekonalibyśmy się z
wego, przyłączyła się do bezklasowej inteligien- Pewn°ścU) że chodzi tu o narzucenie inteiesow 
cji, uznała prawo do pracy dla proletarjatu. jeJ mniejszości, wprawdzie ekonomicznie silniejszej, 
go prawo do obrony i ochrony pracy, oraz orze- i interesom większości, a nie odwrotnie, jau to zaw- 
kła, że będzie pomagać ewolucji demokratycznej, isze tyjec^zi N- P .
zrzekając się już teraz dobrowolnie pewnych przy-j dusimy więc isć odmieniiemi drogami i,- 
wilejów ekonomicznych, jak np: w sprawie rolnej. J°kk^iek nam lirycy społeczni będą wylewać 
Lecz podobny krok jest niemożliwym. Z chwilą, i Sorzkie.Had WieCZ^ niez^ Polaków’ nie’l 

gdyby N. D-cja poczęła wprowadzać w czyn swo-; - . . ... . . , , . - ,
je p»;,yto przyrzeczenia, przcslata by być sob,.;^ wZym 1" -K lab™
Zostałyby jednak te grupy społeczne, które stwo-ina" . w a4zeiuacn pontycznycn. wdanym mo- 
rzyiy powyższą organizację, i dopóki one istnieć me“cle, wykpię na w,dowalę e zy-
M,, dopóty musi istnieć jakaś organizacja po-!™^. kt°r» Mi najbardziej uzdolniono do do- _ _ _
lityczna w kraju, obdarzonym lub powołanym d» Powrotu w istmejęym .po,obom.
czynnego życia politycznego. To znaczy, że ch«i-lustrol" Pob7cz“ym. .ch»?a,zby 
la zlania się H. D cji z grapami postępowemi i7zP” ntraac wszystkie 13 b. m. (.t .t.) wdowa zabitego jen. Kozłowa
radykahemi znamionowałaby zoni^kiL posiada-

“A wszak to jest nonsens! (sankiulotalń), lecz jedynie pierwsi spożywało^

J spożywa do tej pory owoce ty cli wspólnych ^eli się tylko da zamienić karę śmierci na dożywot- 
Taka demokratyzacja może iść powoli, drojwalk. Już dyrektorjat a potem Napoleon ogra-'; nie ciężkio roboty.

gą ewolucji, gdyż rewolucja społeczna jest chi- ’ niczali zdobycze proletarjatu. Nie była to sa-l 5 b- m. (st. st.) adwokat Wasiljewa Morguljes 
merą—utopją, wywołującą uśmiech pobłażania mowola z ich strony, lecz wyraz żelaznego dzie-j otrzYlu,ł^ za'y*adom’on^e’ z.° 8'<aroi) kasacyjna nie 
na ustach każdego myślącego człowieka. A więc Jowego prawa, które wymaga, ażeby w ewolucji i ?03tała O jmnauio zaszłej w usposobieniu
klasy posiadające będą znikać powoli, będą sy-> społecznej burzuazja dokonała swą historyczną J7jowa; która prośbą do
stematyczme topnieć w ogromnym morzu narodo- \ rolę, zanim nastąpi chwila panowania proletarja-1 GHazenkampfa o wstrzymanie egzekucji'i do Cesa-

Gubernator wiatski chciał zaasekurować na ży
cie wszystkich policjantów w Wiatce. T-wo jene- 
ralne ubezpieczeń na życie nie przyjęto zrobionej 
mu propozycji pomimo dość wysokiej ofiarowywanej 
premji. *

gorzkie łzy ilad wieczną niezgodą polaków, niej Niema dnia, aby w Petersburgu obyło się bez 
zgodą, która, ich zgubiła W przeszłości, tym nie-i grabieży zbrojnej; grabią sumy niewielkie przeważ- 

i, co każę przypuszczać, że działają 
zwykli „chuligani", którzy wraz z całym społeczeń
stwem tak się przyzwyczaili do codziennych wyroków 
śmierci, że sąd połowy ich nie przestrasza i ryzykują 
gtową dla zdobycia kilku rb. tym modnym teraz
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rzowej o łaskę dla zabójcy jej męża. W Petersbur-: 
gu przeciwstawiają zachowanie się pani Hercen- ; 
sztejn i Kozłowej z zachowaniem się wdowy po je
nerale Minie, która po śmierci swojego męża, jako 
„prawdziwy rosyjski człowiek" wzywała do zemsty.

** * ;
„Strana" podaje statystykę urzędników mini-i. 

sterjum dróg i komunikacji pg. ich przekonań poli-/er8l1 
tycznych. 50% stanowią kadeci, 20% prawi, z 
około 10% „prawdziwych rosjati", 6% — S. D., 4'/2%' 
radykałów, 8% bezdartyjnych postępowców l',2% —' 
reszta bezpartyjni. Ze stróży i kurjerów — 77*2%;:  
prawych, 2% kadetów, reszta bezpartyjni.

* * *
„Riecz" sądzi, że ostatnie numera gazet urzę ' 

dowycli i półurzędowych budzą poważne obawy, po i 
nieważ zdają się przygotowywać grunt do zamachu 
stanu. Obawy te niezupełnie zgadzają się z zapew-j 
nieniami P. Stołypina, że Duma nie zbierze się 20 i 
lutego tylko chyba wtedy, jeżeli w Petersburgu bę-■ 
dzie trzęsienie ziemi. Ale jeżeli rząd będzie dalej j 
tę samą niebezpieczną grę prowadził, to mogą przyjść; 
rzeczy gorsze od trzęsienia ziemi. Minister spraw j 
wewn. otrzymał raport od wszechrosyjekiego związku i 
ruskiego narodu, w którym wyrażono żądanie w 21 
punktach, które, jak pisze „Ruskoje Znamia" „dla 
bardzo zrozumiałych powodów taktycznej natury nie; 
mogą być całkowicie ogłoszone w prasie. Co się 
kryje za temi bardzo zrozumiałemi powodami — czy 
starania o rozdanie mętom społecznym broni dla te- j 
roryzowania zebrań przedwyborczych, czy też obli-; 
czenia, ile potrzeba pieniędzy na przedwyborczą wód-i 
kę — można tylko zgadywać. Na tym tle mogą; 
przyjść rzeczy gorsze od trzęsienia ziemi, tymbar-j 
dziej, że z powodu pociągnięcia przez prokuraturę; 
do odpowiedzialności sądowej znanego podjudzacza 
do pogromów, Lawrowa, —„Ruskoje znamia" odgra
ża się b. wyraźnie: „pęka już cierpliwość ludzi ro
syjskich; oprócz telegramów i cała armja może wy
razić swoje oburzenie w takiej formie, która zadzi
wi cały świat.

* i
*Prasa petersburska omawia świeżo zawartą i j 

trzymaną jeszcze w tajemnicy rosyjsko-angielską i 
i ugodę. Ma ona być naturalnym uastępstwem zabór- ; 
czej polityki Prus, tak jak skutkiem tej samej po

lityki było angielsko-frąncuzkie przymierze. Główne 
mi ni-1 Pun^ty umowy dotyczą podziału sfery wpływów w 

'i oraz Tybetu, nad którym Rosja ma się 
z'nich szrzeo protektoratu, otrzymawszy wzamian wolne 

....... 'wyjście z Morza Czarnego dla swojej floty. B. P. P. j

70 ■

W )* *
Wczoraj wieczorem zapadł wyrok w sprawie! 

buntu w Kronsztadzie. Były poseł Onipko został; 
skazany na osiedlenie w Syberji z pozbawieniem praw.; 
19 marynarzy skazano na śmierć przez rozstrzelanie,. 
114 na ciężkie roboty; 423 na więzieuie, z wyklu-; 

/lżeniem z wojska, 129 i 3 cywilnych: Draniczew, i 
/Rybaków i Fieodorow zostali uniewinnieni. Wyrok; 

nie został jeszcze zatwierdzony przez pełniącego oho-; 
wiązki komendanta jen. Adlerberga.

Nowe pisma.
W tych dniach dostaliśmy parę świeżych za

powiedzi pism.
Niedawno ukonstytuowana nowa partja: Polska 

Partja Postępowa, przystępuje do wydawania własne
go organu pod nazwą „Przełom".

Ze szczerą życzliwością witamy nowego towa- . 
rzysza, z którym łączyć nas będzie wspólna idea de-1 
mokratyczna.

Z dniem 1-m października również ma zacząć 
wychodzić dziennik „Świt", lista współpracowników 
nowego pisma obejmuje nazwiska: Śieroszewskiego, 
Żeromskiego, Ulanowskiego i wielu innych, których 
firma gwarantuje jego kierunek postępowy i demo
kratyczny.

Nadesłano nam również prospekt dziennika po
litycznego, społecznego, ekonomicznego i literackiego 
„Jutro", które ma zacząć wychodzić z dniem 1-m 
stycznia 1907 roku.

Poważnie zapowiada się wydawnictwo tygodni
ka „Społem", przeznaczonego do omawiania spraw 
kooperacji. „Społem" obiecuje, że najpoważniejszy 
dział pisma stanowić będą wskazówki i rady prak- 

jtyczne dla członków i kierowników wszelkich zrze
szeń wepółdzielczych, a więc: jak zakładać takie sto- 
; warzyszenia, wzorowe ustawy, odnośne prawodawstwo 
;i droga wyjednywania zatwierdzenia władz, przepisy 
wewnętrzne i instrukcje dla zarządów i urzędników, 
sprawy zakupów, prowadzenia ksiąg rachunkowych, 
magazynów, sklepów, układania sprawozdań, kontro
li, organizacja wspólnych ajencji i składów hurto
wych, zadania zgromadzeń ogólnych, porządek pro
wadzenia obrad i wyborów, programy zajęć dla kó
łek wychowawczych przy kooperatywach i wogóle 
wszystko to, czego potrzebę wykaże życie. A’.

Z sądu.
; W sądzie okręgowym radomskim w Poniedzia
łek rozpatrywana była sprawa karna kozaka Alek- 
sego Szerenkowa i Szwajcara klasy 111 na stacji Dr. 
Żel. w Radomiu Jana Beźnica, oskarżonych o to, że 
przed 8-ma miesiącami Szerenkow na ul. Długiej w 
Radomiu pod pozorem rewizji zabrał kupcowi z Ra
domia M. W. weksli na rb. 250 i gotówką rb. 100. 

' Beźnic zaś zrabowane weksle przechowywał. Sąd 
! Szerenkowa skazał na 4 lata rot aresztantskich z 
pozbawieniem praw szczególnych i przywilejów 

(godności wojskowej. - • Beźnica sąd uniewinnił.
Charakterystycznym było zeznanie wobec

i poszkodowanego W.
Gdy Szerenkow z ukradzionemi pieniędzmi

I kał dorożką, nadjechał naprzeciwko patrol drago- 
I nów, który dorożkę z Szerenkowem przepuścił, a go
niących go poszkodowanych rozpędził.

W. natychmiast po grabieży zwrócił się o po
moc do kancelarji żandarmów; powiedziano mu tam„ 
że to do nich nie należy; następnie zwrócił się do 
komisarza cyrkułu, ton jednak odesłał go do dru
giego cyrkułu, w tym zaś odesłano go do przebywa
jącego podówczas w hotelu Europejskim policmaj
stra; w hotelu zaś powiedziano, że policmajster jest 
chory. Dopiero dzięki przypadkowemu spotkaniu 
przez W. b. Prokuratora Sądu Okręgowego i jego 
interwencji śledztwo przeprowadzono natychmiast.

Ostrowiecki Oddział Uniwersytetu Ludowego.
■ Uroczyste otwarcie U. L. w Ostrowcu odbędzie 

się w d. 7 b. m., t. j, w Niedzielę. Pierwszy odczyt 
wygłosi D-r. M. Michałowicz p. t. „Przesądy". Q

Z miasta

oraz

sądu

ucie-

Samowola czyścicieli.
Czyściciele w naszym mieście widocznie zapo

mnieli o przepisach, dozwalających łowienia psów tyl
ko do godziny 8 rano. Bo oto w d. 1 X o godz. wpół do 
dziesiątej przejeżdżali przez ulicę Lubelską i bez 
względu na przechodzącą licznie publiczność i mło
dzież szkolną, uprawiali swoje wstrętne rzemiosło. 
Nie dosyć na tym, ale zapuszczają się na chodniki i 
zwykle wybierają psy rasowe. Dziś o tym sporządzi
ła policja protokół, nadto musieli natychmiast wy
puścić złowionego psa rasowego, należącego do p. L.

co
Taksa telefonowa.
Naczelnik warszawskiego okręgu pocztowo-tele- 

graficznego zawiadamia, iż minister spraw wewnętrz
nych zatwierdził uzupełniającą taksę dla abonentów 
telefonów w Radomiu, mianowicie za abonament kom- 
mutatora z dzwonkiem sygnałowym po 6 rb. rocznie 
od każdego włączonego do kommutatora dodatko
wego aparatu telefonicznego, niezależnie od płacy 24 
rb. ustanowionej w poprzednio zatwierdzonych taksach.

* -x- *
Rząd ma wkrótce zwrócić się do wyborców z 

odezwą, w której będzie namawiał do kierowania się 
przy wyborach rozumem, a nie sercem, zwracając 
uwagę wyborców, że od składu nowego parlamentu 
zależeć będą losy ich ojczyzny, należy wybierać ta-; 
kich — głosi projektowana odezwa, którzy by porno-; 
gli iządowi faktycznie wypełnić wolę monarchy — 
przebudować Rosję na podstawach manifestu 17 paź- ; 
dziernika.

JĄ
4? • ■X1

Departament skarbu państwa obliczył, że stra
ty, jakie skarb poniósł z powodu ograbienia kas pań
stwowych w rozmaitych miejscach Rosji w roku bie
żącym wynoszą dotychczas 1.400.000 rb.

*« *
W tych dniach ma być zatwierdzony nowy 

specjalny podatek na kluby i gry hazardowne. Ilość 
klubów, w których zgrywają się w karty w Peter
sburgu wzrosła w ostatnich czasach do niebywałych! 
rozmiarów, a z powodu korrupcji policji walka z ni-; 
mi jest niemożliwą.

-X-

**
Od lutego 1905 r. do maja 1906 r. zabito w; 

Rosji 84 fabrykantów i dyrektorów fabryk, 49 właś-j 
cicieli ziemskich, 64 bankierowi kupców, 1244 ajen
tów władzy, zaczynając od jenerał-gubernatorów, a; 
kończąc na żołnierzach i policjantach. Straty rewo- j 
lucjonistów przedstawiają się ma się rozumieć w cy-j 
frach daleko poważniejszych.

** *
Miejska komisja rewizyjna złożyła Dumie miej

skiej raport o stanie szkolnictwa miejskiego w Pe
tersburgu. Komisja uważa, że stan szkół pozostawia 
wiele do życzenia i stwierdza pilną potrzebę ożywię-. 
nia działalności w tym kierunku, zarówno pod wzglę-' 
dem rozszerzenia i rozpowszechnienia istniejących 
typów, cieszących się szerokiem uznaniem za granicą. 
Komisja oblicza, że na jednego mieszkańca Petersbur
ga—miejska komisja szkolna wydaje 1 rb. 12 kop., 
kiedy w Moskwie na takiego mieszkańca wypada 
1 rb. 65 k., Kijowie 1 rb. 43 kop., nie mówiąc już 
o miastach zagranicznych jak Lipsk, gdzio na jedne
go mieszkańca wypada 4 rb. 75 kop., Berlin 5 rb. 
72 k., Londyn 8 rb. i t. d. Jedyną pociechą dla 
Petersburga może służyć Warszawa, tam na jedne
go mieszkańca miasto wydaje na szkoły 26 kop. 
rocznie.

*

lei

na,

Powrotna fala.
Na kościółku starym
Klekocą bociany,
Strzela hen w obłoki
Krzyżyk pozłacany.

Zakwiliło chłopię,
W dworku modrzewiowym, 
Dziad je błogosławi 
Krzyżem Chrystusowym.

Manewrują boćki
Na błotnym ugorze,
Gracko im przygrywa
Żabek chór w jeziorze.

Na dzielnego chłopiec
Wyrosszy młodziana
Chyli się do kolan 
Rodzica i pana.

Po moczarach gwarno —
Gorączka podróży
Pradziad już bociani
Powrót z wiosną wróży.

Boże strzeż! coś polskę, 
Zapłakał dwór stary!
Hen pomyka wojak 
Zbrojny w ryngraf wiary.

Zielenieją łany,
Swobodnie tchną wody,
Boćki lecą raźnie
Z wiosną jak w zawody.

Marcowemi szlaki
Huk dział głuchy zdała, 
Coś znów mknie ku borom, 
To powrotna fala. J. II.

Wyroki sądów poiowych.
Rewel.
30 września włościanin August Lindor został ska

zany na rostrzelanie przez sąd połowy.
Białystok.
30/9 nieznajomy, który wykonywał zamach na 

stójkowego, jest mieszczaninem Wyszyńskim.
Sąd połowy skazał go na powieszenie.
Wyrok wykonano.
Sąd połowy skazał’ sprawców rabunku sklepu mo

nopolowego w Nowosielski! na .śmierć przez powieszenie.

Bachmut.
1/10—T. A. R.—Sąd połowy za zrabowanie pie

karni we wsi Nikotówce skazał 3 osoby na rozstrze
lanie.

Wyrok wykonano.

Rewel.
1/10 —Teł. A, llos.—Stracono Lintera za zamach 

Ina sklep monopolowy.
Kijów.

i 2 X (P.). Na mocy wyroku sądu wojennego pn
iowego powieszeni zostali: ltudanowski za zamierzony 

; rabunek sklepu Zdrojewskiego, oraz Prokofjew i Pi- 
jnowicz za ograbienie sklepu monopolowego.

l

i
Z sądu wojennego.
Warszawski sad wojenny rozpoznawał we wtorek 

sprawę piekarza z Kielc 20-letniego Arona Icka Wele- 
mana o napad na stróża kolejowego Tichona Czuka- 
nowa.

Z Uniwersytetu Ludowego
Wczoraj o 7-ej wieczorem odbył się drugi z 

odczyt z serji systematycznych wykładów.
Treścią wykładu była gieografja astronomicz- 

jako wstęp do nauki o ziemi.
Upoważnieni jesteśmy do podania do wiadomo- 

publicznej, źe w przyszłym tygodniu rozpoczną 
. 7-ej wieczorem

; ści
j się we Wtorki i Czwartki o godz.
; wykłady dla analfabetów.
i ,________

ko

Z ziemi Radomskiej.
Sąd gminny p-tu Kozienickiego ogłasza o spad

ku po zmarłym w dniu 7 kwietnia 1903 r. probosz
czu parafji Tczów księdzu Ludwiku Tarłowskim w 
sumie rb. 7243 kop. 16.

Sąd gminny p-tu Opoczyńskiego wzywa spad- 
kobiorców Józefa Grudzińskiego, jakoteż jego wie
rzycieli, ażeby zgłosili się w ciągu 6-ciu miesięcy 
ze swymi pretensjami i prawami do spadku składa
jącego się z mebli i kapitałów. W przeciwnym ra
zie utracą swoje prawa. cc

Upadek z pociągu.
Dnia 3 b. m. Stanisława Domagalska mieszkan

ka m. Radomia rannym pociągiem pojechała do Je- 
dlni na grzyby.

Dojechawszy do miejsca, i nie chcąc widoczni o 
tracić czasu na czekanie, aż pociąg stanie należycie, 
wyskoczyła z niego, lecz tak nieszczęśliwie, że upa
dła pod pociąg.

Po przejściu pociągu, D., silnie potłuczoną, wy
dobyli z pomiędzy szyn i odwieźli ją do Radomia, 
następnym pociągiem towarowym, w stanie nieprzy
tomnym.

Życiu poszwankowanej grozi niebezpieczeństwo.
□

wej pod nazwą „Szkoły Kasy Przemysłowców Radom-i 
Iskich" i żeby prezes Zarządu był Członkiem Rady; 
(Opiekuńczej tejże szkoły. J’
wili, ażeby takiż fundusz, o ile możności, przezna-- 
czać na przyszłość do rozporządzenia Macierzy Szko

dy Ziemi Radomskiej corocznie na utrzymanie [po
wyższej szkoły. co

Pobór do wojska.
W końcu bieżącego miesiąca mianowicie d. 28, 

rozpoczuie się w po w. Radomskim pobór do wojska.
1 W dniu powyższym mają się stawić w Radomiu po
dpisowi z Ii-go rewiru, mianowicie z gmin: Białobrze- 
gi, Gębarzów, Jedlińsk, Kowala, Kuczki, Przytyk, 
Radom, Radzanów, Wielogóra, Wieniawa, Wierzbica 

ji Zalesice; zaś 5-go listopada—z 1-go rewiru pobo
rowego, popisowi z miasta Radomia i z gmin: Bło- 
jtnica, Gzowice, Kozłów, Orońsk, Potworów, Rogów, 
Skaryszew, Stromiec, Wolanów i Zakrzew.

W dniach powyższych winni się stawić w Ra
domiu: 1) popisowi, 1

< według wyglądu zewnętrznego, zgodnie z § 128 i 131; 
justawu poborowej; 2) mający być powołani na mocy, 
§§ 180 i 389 do 390 tejże ustawy bez losowania. I WSpólną organizacją. 
3) ci którzy otrzymali odroczenie do chwili poboru ”T

(tegorocznego; 4) wreszcie ci wszyscy, którzy zostali 
'zapisani na listę poborową tegoroczną za wyjątkiem; 
(osób, które przedtem wstąpiły do stanu duchowne
go wszystkich wyznań chrześcijańskich; tych, którzy '; 

; otrzymali odroczenie z powodu kształcenia się w za-; 
; kładach naukowych, lub z powodu położenia mająt- 
: kowego; osób, które otrzymały odroczenie z powodu 
‘znajdowania się na służbie, zawarowanej kontraktem,; 
i na okrętach floty handlowej; wreszcie osoby wyzna-’ 
1 nia chrześcijańskiego, korzystające z ulg I-go rzędu 
wskutek położenia familijnego.

Z więzienia.
Grupa 12 robotników warsztatów 

Radomiu skazaną została na osiedlenie 
changielskiej jednakże nie na lat 12 jak 
mylnie zaznaczono, a na czas istnienia etanu wojen
nego. Niektórzy ze skazanych robią starania o po
zwolenie im na wyjazd zagranicę.

Przeniesienie zwłok.
Dzisiaj na cmentarzu katolickim odbyło się 

przeniesienie zwłok ś. p. Konstantego Mireckiego do 
nowego grobu. Na grobie wznosi się piękny pomnik 
z różowego kamienia Wąchockiego, dłuta rzeźbiarza 
Jeziorańskiego, wystawiony kosztem 4000 rubłi.

** *
--- ---- . « j W „Dzwonie Polskim" (M 303) spotykamy szkic

Nadto zebrani postano-. programu agrarnego, jaki wypracowali w imieniu 
...........  grupy ziemian powiatu nowogrodzkiego trzej znani i 

wysoko cenieni obywatele, p. p. Tupaleki, Brzozowski 
i Łoziński.

Podajemy go tu, jako przyczynek do kwestji 
agrarnej:

1) Rozwijanie w ludzie uznania ekonomicznego in
dywidualizmu.

2) Wyjaśnianie ludowi pożytku zachowania więk
szej własności ziemskiej.

3) Podniesienie dobrobytu drobnych posiadaczy.
4) Dopuszczalność częściowego przymusowego wy

właszczenia, dla osiągnięcia celów § 3 wskazanych. De-
s cyduje o tej konieczności miejscowy organ samorządu.

5) Przeprowadzenie reformy agrarnej na podstawie 
; autonomicznej, na zasadzie równego przedstawicielstwa
interesów.

—— ----- ... -.s -------- .. — ! 6; Uświadamianie ludu o istotnych warankaeh re-
których wiek należy określić forray agrarnej

7) Potrzeba niedzielności minimalnych działków.
8) Tworzenie stowarzyszeń i kółek rolniczych ze

j( 
(

9) Wprowadzenie podatku postępowego i docho
dowego. Zniesienie podatków pośrednich (z wyjątkiem od 
rzeczy zbytku).

Powtórna próba.
Parę tygodni temu pisaliśmy o najściu złodziei 

na sklep spożywczy na Glinicach, którzy zostali spło
szeni alarmem mieszkańców tego domu.

Pomimo niepowodzenia,jakie ich spotkało przy 
pierwszej próbie, w nocy z niedzieli na poniedziałek 
przyszli po raz wtóry próbować szczęścia, lecz dzięki 
czuwaniu właścicielki sklepu i tym razem próba się 
nie powiodła. [J

Omal nie wypadek.
W dniu wczorajszym przy ulicy Lubelskiej obok 

domu 63 gdzie mieści się dyrekcja naukowa, pod
czas zmiany patrolu, żołnierz zmieniając nabój kara
binowy wypadkowo wystrzelił, trzymając karabin ku 
dołowi. Przechodziły wówczas obok niego dwie oso
by, które omal nie zostały zranione wystrzałem. 
Wartoby dać instrukcję żołnierzom jak się powinni 
obchodzić z bronią. co

Szkarlatyna.
Od niedawna w naszym mieście grasuje szkar

latyna z dosyć ostrym przebiegiem, zabierając liczne 
wśród dzieci ofiary. co

Wieczór deklamacyjno-muzyczny.
We wtorek 9 b. m. w sali resursy miejscowej 

odbędzie się wieczór deklamacyjno-muzyczny p. Jad
wigi Mrozowskiej i profesora p. Aleksandra Micha
łowskiego Bilety wcześniej nabywać można w skła
dzie fortepianów p. J. Golmera, Lubelska 39, d. Na
piórkowskiego. CO

Przedstawienie teatralne na Siedlczan.
We wtorek w letnim teatrze odbyło się przed

stawienie żydowsko niemieckiej trupy na rzecz ofiar i 
pogromu w Siedlcach. Sala teatru letniego przesbez-{Sainorza(j(5w. Iia drogę pracy rzeczywistej — nie pozosta
nie była ubrana zielenią i kwiatami. Artyści nad-' v ...
zwyczaj staranną grą również przyczynili się do uświet- ■ sje ■)1’ajbli2szvm. - - -
nienia przedstawienia, pomimo to publiczności zebra-; 
ło się stosunkowo niewiele. Rzecz dziwna. Nazwy-: 
czajnych przedstawieniach teatr zwykle bywa prze-, ■ .
pełniony, a onegdaj pomimo tak sympatycznego celu -‘^ze t“tej8ze sprawy samorządu w ministerjum zwróciliś- 
teatr me byt zapełniony tak jak byc powinien — 
tego dochód wyniósł zaledwie około 170 rub. 
na Radom to bardzo niewiele. co

Z Kasy Przemysłowców Radomskich
W dniu 30 z. m. rozpatrywane było spra-1 ~orodnik-ow ] 

wozdanie za pierwsze półrocze r. b., oraz protokół; tierownietwo 
Komisji Rewizyjnej w celu zadecydowaniu przezna ■ ' ’
czenia funduszu jubileuszowego Kasy rb. 2000.

Zebrani reprezeutanci wybrali jednomyślnie na obrad nad projektem samorządów, złożonym przez warszaw- 
przewodniczącego p. Macieja Glogiera, który zapro-j skiego gienerał-gubernatora" 
sił na sekretarza p. Aleksandra Sobeckiego Spra-j ' Wskilzówki te, o ile tylko zostana udzielone, posłu- 
wozdanie zostało jednogłośnie zatwierdzone Ze spra- do uiezwłoeznego zwołania narady; która z ko]ci rze. 
wozdama powyższego okazuje się ze w 1-m połro : c‘ jeśH nie b dzje s- skła(iaó z ż iołów 0 zb t od. 
czu wydano pożyczek na sumę rb. 782,014, t. j o; mien b pogladacb to Sprawa samorządu z wszelka pew- 
172,413 rb. więcej aniżeli w tymże okresie roku ze-;nościa s(a<c sie u ’nas t'lko dnia«. ‘
szłego; na pożyczkach pozostaje rb. 1,920.137. Na> “ “ j n
lokację przyjęto rb. 474,707, czyli o rb 123,282 wię-i w *
cej aniżeli w roku zeszłym. Uczestników na 1 stycz-j 
nia r. b. było 5 548, przybyło w półroczu sprawoz
dawczym 516-u, ubyło 205-ciu, zatym pozostało 5909.; 
Pożyczek w tym czasie wydano 1,678. z których naj-j 
mniejsza w sumie rb. 25, a najwyższa w sumie > 
rb. 42,000.

Następnie eo do sumy rb. 2000 pochodzącej z: 
rozdziału kapitału stanowiącego czysty zysk z roku; 
1905 postanowiono sumę powyższą oddać do rozpo-S 
rządzenia Macierzy Szkolnej Ziemi Radomskiej, pod; 
warunkiem założenia w Radomiu szkoły I-o klaso-1

cc

Dr. Żel. w 
w gub. Ar- 
poprzednio

,1
>
i

W wielce zajmującej sprawie wprowadzenia u 
samorządu „Przegląd Poranny"- pisze:
Sprawa zaprowadzenia w Królestwie Polskiem sa

morządów ziemskiego i miejskiego weszła już ostatecznie 
na porządek dzienny władz administracyjnych.

Od dni kilku w przedmiocie, mającym tak doniosłe

nas

)
> znaczenie dla kraju, toczą się w gabinetach władz wyż- 
>szych żywe obrady, które choć są tylko, jak nas objaś- 
Iniono, bezpośrednim skutkiem interpelacji władz central
nych, to jednak przybierają formę już znacznie mniej ob- 
strukcyjną, niż dotychczas, a głównie prowadzą sprawę

I wiająe wątpliwości co do faktu rozstrzygnięcia jej w cza
sie najbliższym.

Na skutek nadesłanej nam z Petersburga przez ko- 
J respondenta naszego wiadomości o poruszeniu przez wła-1

i dla ray wczoraj do osób w przedmiocie tyra doskonale 
l ik i powiadomionych.

Oświadczono nam, że wiadomość nasza jest zupeł- \ 
; nie ścisła i że istotnie przed kilkoma dniami pomocnik j 

generał-gubernatora w wydziale cywilnym, ----L" 1 ’
gorodnikow, który w sprawach samorządu objął główne 

,—zwrócił się do ministerjum spraw i— ' 
wnętrznyeh z prośbą o wskazauie jaką największą liczbę > 
przedstawicieli społecznych można będzie dopuścić

Z prasy rosyjskiej•
O nowym prawie wyborczym.
W ministerjum spraw wewnętrznych opracowany zo

stał—jak donoszą—Rusk. Wiedomosti. — projekt nowego 
prawa wyborczego, który to projekt wniesiony będzie do 
Dumy niezwłocznie po jej zwołaniu.

Autorowie projektu przyjęli zasadę powszechnego 
prawa wyborczego. Według toj zasady wszyscy obywa
tele płci męskiej, mający lat 25, bez różnicy narodowo
ści, wyznania, stanu cenzusu majątkowego i społecznego 
korzystają z prawa wyborczego. Z prawa tego nie ko
rzystają natomiast kobiety, oraz mężczyźni, karani sądo
wnie, lub co do których prowadzi sie śledztwo w spra
wach karnych i politycznych, pociągających za sobą po
zbawienie praw obywatelskich.

Ze zasadę przyjęto również, że każde 150,000 lud
ności ma prawo do wybrania jednego posła. W ten spo
sób liczba posłów do Dumy zastanie znacznie powiększo
na i dojdzie do 800.

Ponieważ prawo wyboru jednego posła będzie przy
sługiwało tylko miastom, posiadającym co najmniej 150,000

, mieszkańców, przeto wiele miast, które teraz korzystają z 
I tego prawa, będzie w przyszłości pozbawionych prawa 
i wyboru własnych posłów. Z drugiej strony Petersburg 
I otrzyma prawo wyboru 10 posłów zamiast 6, Warszawa 
j 5 zamiast 2, Łódź 3 zamiast 1 i po trzech zamiast je- 
jdnego—Odesa, Kijów, Charków i Rostów nad Donem.

Bezpośrednie głosowanie będzie ustanowione tylko 
j w takich większych miastach, które korzystają z prawa 
samodzielnego wyboru jednego, lub kilku własnych po
słów. Takich miast w całem państwie rosyjskim, włą
czając Petersburg i Moskwę, jest tylko 10. W miastach 
zaś, mających mniej niż 150,000 mieszkańców, jako też 
po wsiach wprowadzony będzie dwustopniowy system wy- 

; borów w celu uniknięcia zbyt wielkich zjazdów ludności.
Kwestja, jaki należy przyjąć system wyborów, pro- 

; porejonalny, czy też według zwykłej większości głosów, 
' dotychczas nie została rozstrzygniętą. System proporcjo- 
■ nalny ma wielu zwolenników w sferach rządowych, wy
kazujących konieczność zabezpieczenia praw mniejszości.

Dodać należy, że nowy system wyborczy w żadnym 
razie nie będzie wprowadzony podczas najbliższych wy
borów, lecz zostanie wniesiony jako projekt prawa do Du- 

Imy zaraz po otwarciu jej sesji w marcu.
* *

Bardzo ciekawe wiadomości o warunkach w ja- 
senator Pod I kich odbywać się będą przyszłe wybory do dumy po- 

’ .............. daje „Wołyń":
we_ > Wczoraj telegraf doniósł nam, że według pogłosek, 
•zbe! krążących wśród sfer urzędowych, sądy połowę działać 

(J j > będą nie tylko przez cały czas przed zwołaniem Dumy, 
j ale i przez dwa pierwsze miesiące jej działalności, póki, 
i według § 87 praw zasadniczych,, nie stracą one swej mocy. 

W ten sposób i drugie wybory do Dumy Państwo- 
; wej odbędą się w ciężkiej atmosferze życia państwowego, 
; z tą tylko różnicą, że teraz życie społeczne bardziej je
szcze zdławione będzie, niż wprzódy w styczniu i lutym". 

Przy pomocy środków wyjątkowych — pisze dalej 
j „Wołyń"-—ehcą sobie zabezpieczyć widocznie spokojny i 
i posłuszny skład przyszłej Dumy. Nie można naturalnie 
; prorokować nic pewnego, ale analogja z przeszłością po- 
; zwala przypuszczać, że plany te zawiodą, a zwycięsko z 
; wyborów wyjdą to same postępowe żywioły, które zwy-

*

*
Koncesje na pisma. Kaneelarja gienerał guber

natora warszawskiego wszelkie napływające podania o
> udzielenie koncesji na czasopisma, po uprzednim porożu- ; cjeżyły poprzednio.
'mieniu sie z komitetem do spraw prasowych, skierowuje i . ... . . , , ... . ,.. Ł d Można zabić człowieka, ale nie idee. A prócz po-obeetne do uznania gienerał-gubernatora wojennego. ,. i. j • ; . > .b b ... . j woli usuwanych z drogi postępowych byłycli posłow, jest

W zależności od zasięgniętej opinji, podania są roz- jeszeze w społeczeństwie dość ludzi równie dzielnych i 
strzygane w duchu bądź przychylnym, bądź odmownym, postępowych. „Idea nie zmarła i umrzeć nie może"; prze-.

Nadto wymagane jest obecnie zobowiązanie, że kon-1 ciwnie, teraz ona jeszcze jest żywsza, świadomiej przeni- 
eesjonarjusz w ciągu roku od udzielenia mu koncesji nie ka do wszystkich warstw ludności i z pewnością kiero- 
odstąpi swych praw osobie innej. ; wać niemi będzie w czasie wyborów.
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wsiach, jednak obecnie okazuje widocznie pewną obawę 
w obee nadchodzących wyborów i ujawnia chęć do utwo
rzenia bloku z innemi stronnictwami. Urzędowa prasa 
tego stronnictwa wypowiada otwarcie, że N. D. szuka 
zgody nietylko z grupami prawicy, lecz nawet gotowa 
jest zawiązać stosunki z grupami narodowemi z lewicy 
t. j. ze stronnictwawi P. D. i P. P. P., obowiązując się 
ustąpić im kilka mandatów poselskich.

Przyczyny takiej „wspaniałomyślności" nie należy 
jednak szukać w chęci stronnictwa, ażeby w Kole Pol
skim zasiadali przedstawiciele wszystkich polskich stron
nictw. N. D-cja nie hołduje podobnym sentymentom.

Do szukania sojuszu z grupami narodowemi z le
wicy zmusza ją jedynie brak w swoich kadrach sił inte- 
ligieutuych. Podczas istnienia Izby państwowej daty się 
słyszeć często zarówno w Warszawie, jak i w innych 
miastach Polski, narzekania na to, że w przeciwieństwie 
do innych grup narodowościowych, jak np: żydowskiej, 
ormiańskiej a nawet łotewskiej, które wynosiły z pośród 
siebie wybitne jednostki, posiadające olbrzymi wpływ w 
Izbie, Koło polskie na podobne jednostki wcale się nie 
zdobyło. Byli wprawdzie w Izbie bardzo wpływowi pó

łsłowie polacy jak Lednicki i Petrażycki, lecz oni nieby
li wybrani w Polsce i nie przez polaków, wskutek czego 
nie mogli należyć do Koła Polskiego i występować jako 
przedstawiciele polskiego narodu. Okoliczność ta zmusza 
N. D cję do poczynienia w przyszłości znacznych zmian 
w składzie osobistym swoich posłów na nadchodzących 
wyborach.

Ponieważ jednak N. D-cja pomiędzy swoimi człon
kami nie posiada wybitnych sił, przeto postanowiła za
wrzeć sojusz z narodowemi grupami z lewicy, ażeby zu
żytkować wybitne talenty żywiołów postępowych jak np. 
Świętochowski, historyk Smoleński i inni. Polskie stron-

A 73.

„Wołyń" przytacza przykład agitacji skrajnej pra
wicy w jednym z powiatów gubemji wołyńskiej—Chcia
no zwołać zebranie z wszelkich żywiołów t. zw. konser
watywnych. Pomimo jednak nader usilnej agitacji ze 
strony nawet duchowieństwa, nie zdołano zebrać więcej, 
niż 200 włościan. — „Wołyń" ma nadzieję, że agitacja 
monarchiezno-absolutystyezna nie da lepszych rezultatów 
i w państwie całym. Ciekawem jest jeszcze drugie na
stręczające się pytanie.— Rząd uważa za potrzebne uży
wać nadzwyczajnych środków do tłumienia zaburzeń, pó
ki do tego będzie miał prawo na podstawie praw zasad
niczymi.

Dlaczego więc rząd przewiduje, że zaburzenia w ża
den sposób nie wygasną i wygasnąć pod wpływem repre
sji nie mogą?

** •»
Według doniesień „Birżewyeh Wiedomostiej" wkrót

ce ma nastąpić ogłoszenie różnych komunikatów urzędo
wych, oraz okólników. Z tego powodu pod przewodnic
twem prezesa ministrów'odbędą się dwa posiedzenia, po
święcone wydarzeniom ostatnim, jak również rozważeniu 
środków, które zawczasu mają być przedsięwzięte, w ce
lu zapobieżenia zaburzeniom. W naradach wezmą udział 
tylko ministrowie. Żaden z członków Rady państwa, 
wbrew pogłoskom, nie będzie w nich uczestniczył.

** *
P. t. „Zycie stronnictw w Warszawie'*  „Towa- 

riszcz“ zamieszcza w 61 następującą koresponden
cję z Warszawy.

Stronnictwo N. 1). pomimo świetnego zwycięztwa 
podczas pierwszych wyborów do Izby państwowej, jak 
również pomimo to, że od kwietnia do chwili obecnej zdo-! 
lało się lepiej zorganizować i rozszerzyć swój wpływ poi 

nictwa postępowe może by się nawet zgodziły na podob
ny kompromis, lecz okazało się, iż N. D-eja, ustępując 
kilka mandatów, żąda bezwarunkowego utrzymania zasa
dy solidarności Koła Polskiegp, A ponieważ N. D-cja w 
Kole będzie niewątpliwie w znacznej większości, przeto 
przedstawiciele stronnictw postępowych będą skrępowani 
w swej działalności, gdyż nietylko nie mogliby bronić 
ideałów swoich stronnictw, lecz zmuszeniby byli do gło
sowania w wielu sprawach wbrew swemu przekonaniu, 
jak np. w sprawie rolnej, żydowskiej i t. p. Postępowe 
stronnictwa polskie zrozumiały to dobrze i odrzuciły myśl 
utworzenia bloku z N. D-cją, jakkolwiek same mają bar- 
dzo małe widoki przeprowadzenia swych kandydatów na 

! przyszłych wyborach.
Przed kilku dniami pewna część członków żydow

skiej organizacji polskiej partji „Proletarjat" zapropono- 
wała rozstrzygnięcie następującej sprawy; wobec tego, że 
program ekonomiczny i polityczny „Proletarjatu" jest pra 
wie zupełnie zgodny z programem „Bundu", że w zapa

trywaniach na kwestję żydowską nie ma wybitnych róż- 
nic w poglądach obydwuch partji, gdyż i „Proletarjat" 
wystawia hasło kulturalnej autonomji żydów, to czy ży
dowska organizacja polskiej partji „Proletarjat" powinna 

' istnieć zupełnie oddzielnie od „Bundu"? W celu rozstrzy
gnięcia powyższego pytania odbyło się kilka zebrań, na 
których zapadła następująca uchwała: żydowska organi

zacja polskiej partji „Proletarjat" powinna istnieć zupeł- 
ś nie oddzielnie od „Bundu**,  albowiem „Bund", stworzony 
; przez ruskich żydów dla ruskich żydów, nie znając du- 
!cha polskich żydów i ich stosuuku do rdzennej ludności, 
i jak również niczcm nie związany z Polską, nio może być 
jprzewódcą żydowskiego proletarjatu w Polsce, który wraz z. 
■; polskim proletarjatem stanowi nierozdzielną całość.
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I poleca: WAGI wozowe, setne amerykańskiego syste 
| mu, dziesiętne, czterdziestne i stołowe fabryki

W. Hess w Lublinie,I 
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' WŁOCŁAWSKA FABRYKA 
Przetworów Chemicznych ze Smoły i Tektur 

Smoło wco wy ch

Benjamin Golde i S-ka
w Włocławku

>
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miesięcznik pedagogiczny 
pod redakcją 

Stanisława Kalinowskiego
w Warszawie ui. Górna N° 8 m. 6.
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lakier na żelazo szybko schnący.

dachy papowe konserwuje 5 — 6
n
M

metalowe ,, 5-8
papowe nigdy nie ścieka.

lat.

h STYLOWE OMJBLOWIA
poleca:

Tekturę Smołowcową i wszelkie dodatki. 
Smołę z węgla kamiennego i drzewną.
Carbclineum.
Dachpix Smar 
Metalpix „ 
Klebepix klej 
Blackwarnisch

Wykonywa roboty tekturowo-dekarskie i asfaltowe.
Wyłączna sprzedaż

na gubernie Radomską, Kielecką i Lubelską u 

R. Bokerman i ŁL Halpern 
Dom Handlowo - Agienturowy 

w R a d o m i u. 93

od najskromniejszych do luksusowych I

M. Z. PIOTROWSKI.!

Ukończywszy
jąc świadectwa podmistrzyni cechu kra
wieckiego oraz nauczycielki robót, u- 

I dzielain lekcji kroju, szycia i robót rę- 
■ cznych, (haft biały, kolorowy, point-la- 
I ce i t. p.)

Anna Markowiczówna
Długa 24 m. 5. 110-2

Lubelska N= 49.
56- 1

Aiina Szenk-Przyłuska 
wróciła; udziela lekcji muzyki niższej 
i wyższej i teorji muzyki. Ul. War
szawska 11. 111 — 1.

Redaktor i Wydawca Dr. H. Fidler Druk „Jan Kanty Trzebiński,,—Radom.


